DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/05/2024 | Edição: 88 | Seção: 1 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 411, DE 7 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre  a  alteração  de  tipologia  dos  Campi  Avançados

dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - IFs.

O  MINISTRO  DE  ESTADO  DA  EDUCAÇÃO,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  art.  87,

parágrafo único,  inciso II,  da Constituição,  e tendo em vista o art.  5º,  §  5º,  da Lei  nº 11.892,  de 29 de

dezembro de 2008, o art. 3º, § 1º, da Portaria MEC nº 713, de 8 de setembro de 2021, e o que consta do

Processo nº 23000.000532/2024-28, resolve:

Art.  1º  Fica alterado a tipologia de IF Campus Avançado 20/13 para IF Campus 40/26,  das

unidades de ensino dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - IFs relacionados no Anexo I

desta Portaria.

Art.  2º  A  estrutura  organizacional  dos  IFs  de  que  trata  o  art.  1º  desta  Portaria  passa  a  ser

composta pelos Campi relacionados no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 2 de maio de 2024.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
ANEXO I

UF INSTITUTO
FEDERAL UNIDADE DE ENSINO TIPOLOGIA

De Para De Para

AM

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Amazonas

Campus Avançado
Manacapuru Campus Manacapuru IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

GO

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
Goiano

Campus Avançado
Hidrolândia Campus Hidrolândia IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

GO

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
Goiano

Campus Avançado
Ipameri Campus Ipameri IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Triângulo
Mineiro

Campus Avançado
Uberaba Parque
Tecnológico

Campus Uberaba
Parque Tecnológico

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Sul de
Minas Gerais

Campus Avançado
Carmo de Minas

Campus Carmo de
Minas

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Sul de
Minas Gerais

Campus Avançado
Três Corações

Campus Três
Corações

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Norte de
Minas Gerais

Campus Avançado
Porteirinha Campus Porteirinha IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
de Minas
Gerais

Campus Avançado
Itabirito Campus Itabirito IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

MG

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Norte de
Minas Gerais

Campus Avançado
Janaúba Campus Janaúba IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

MT

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
de Mato
Grosso

Campus Avançado
Guarantã do Norte

Campus Guarantã do
Norte

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

MT

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
de Mato
Grosso

Campus Avançado
Diamantino Campus Diamantino IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

MT

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
de Mato
Grosso

Campus Avançado
Tangará da Serra

Campus Tangará da
Serra

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

PR

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Paraná

Campus Avançado
Coronel Vivida

Campus Coronel
Vivida

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

RJ

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
Fluminense

Campus Avançado
São João da Barra

Campus São João da
Barra

IF Campus Avançado
20/13 IF Campus 40/26

RN

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Rio
Grande do
Norte

Campus Avançado
Lajes Campus Lajes IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

RN

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
do Rio
Grande do
Norte

Campus Avançado
Parelhas Campus Parelhas IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

RS

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
Farroupilha

Campus Avançado
Uruguaiana Campus Uruguaiana IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

SC

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e
Tecnologia
Catarinense

Campus Avançado
Sombrio Campus Sombrio IF Campus Avançado

20/13 IF Campus 40/26

ANEXO II

UNIDADES, EXISTÊNCIA E TIPO DE UNIDADE

UF SIGLA UNIDADE EXISTÊNCIA TIPOLOGIA

AM IFAM Campus Avançado Boca do Acre Expansão
2017/2018

IF Campus Avançado
20/13

IFAM Campus Avançado Iranduba Expansão
2017/2018

IF Campus Avançado
20/13

IFAM Campus Coari Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Eirunepé Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Humaitá Expansão
2013/2014

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFAM Campus Itacoatiara Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Lábrea Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFAM Campus Manacapuru Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFAM Campus Manaus Centro Pré-expansão IF Campus - 250/150

IFAM Campus Manaus Distrito Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFAM Campus Manaus Zona Leste Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFAM Campus Maués Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFAM Campus Parintins Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFAM Campus Presidente Figueiredo Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFAM Campus Tabatinga Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFAM Campus Tefé Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFAM Polo de Inovação Manaus IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFAM Reitoria do Instituto Federal do
Amazonas Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 Campi

GO IF Goiano Campus Avançado Catalão Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IF Goiano Campus Campos Belos Expansão
2015/2016

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Goiano Campus Ceres Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IF Goiano Campus Cristalina Expansão
2013/2014

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Goiano Campus Hidrolândia Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IF Goiano Campus Ipameri Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IF Goiano Campus Iporá Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Goiano Campus Morrinhos Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IF Goiano Campus Posse Expansão
2013/2014

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Goiano Campus Rio Verde Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IF Goiano Campus Trindade Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IF Goiano Campus Urutaí Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IF Goiano Polo de Inovação Rio Verde IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IF Goiano Reitoria do Instituto Federal Goiano Reitoria/Direção Reitoria de 10 a
16 Campi

MG IFMG Campus Avançado Arcos Expansão
2015/2016

IF Campus Avançado
20/13

IFMG Campus Avançado Conselheiro
Lafaiete

Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFMG Campus Avançado Ipatinga Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFMG Campus Avançado Piumhi Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFMG Campus Avançado Ponte Nova Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFMG Campus Bambuí Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFMG Campus Betim Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Congonhas Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Formiga Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Governador Valadares Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Ibirité Expansão
2017/2018 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Itabirito Expansão
2013/2014 IF Campus - 40/26

IFMG Campus Ouro Branco Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Ouro Preto Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFMG Campus Ribeirão das Neves Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Sabará Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFMG Campus Santa Luzia Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFMG Campus São João Evangelista Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFMG Polo de Inovação Formiga IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFMG Reitoria do Instituto Federal de Minas
Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 Campi

IFNMG Campus Almenara Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFNMG Campus Araçuaí Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFNMG Campus Arinos Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFNMG Campus Diamantina Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFNMG Campus Janaúba Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFNMG Campus Januária Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFNMG Campus Montes Claros Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFNMG Campus Pirapora Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFNMG Campus Porteirinha Expansão
2015/2016 IF Campus 40/26

IFNMG Campus Salinas Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFNMG Campus Teófilo Otoni Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFNMG Reitoria do Instituto Federal do Norte
de Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 10 a

16 Campi

IFSULDEMINAS Campus Carmo de Minas Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes Pré-expansão IF Campus - 120/90
Agrícola

IFSULDEMINAS Campus Machado Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFSULDEMINAS Campus Muzambinho Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFSULDEMINAS Campus Passos Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSULDEMINAS Campus Poços de Caldas Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSULDEMINAS Campus Três Corações Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFSULDEMINAS Polo de Inovação Machado IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFSULDEMINAS Reitoria do Instituto Federal do Sul de
Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 01 a

09 Campi

IFTM Campus Avançado Campina Verde Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFTM Campus Ituiutaba Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFTM Campus Paracatu Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFTM Campus Patos de Minas Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFTM Campus Patrocínio Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFTM Campus Uberaba Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFTM Campus Uberaba Parque Tecnológico Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFTM Campus Uberlândia Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFTM Campus Uberlândia Centro Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFTM Polo de Inovação Uberaba IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFTM Reitoria do Instituto Federal do
Triangulo Mineiro Reitoria/Direção Reitoria de 01 a

09 Campi

MT IFMT Campus Alta Floresta Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Avançado Lucas do Rio
Verde

Expansão
2015/2016

IF Campus Avançado
20/13

IFMT Campus Avançado Sinop Expansão
2015/2016

IF Campus Avançado
20/13

IFMT Campus Barra do Garças Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Cáceres Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFMT Campus Campo Novo do Parecis Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFMT Campus Confresa Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFMT Campus Cuiabá Pré-expansão IF Campus - 250/150

IFMT Campus Cuiabá Bela Vista Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Diamantino Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFMT Campus Guarantã do Norte Expansão
2015/2016 IF Campus 40/26

IFMT Campus Juína Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFMT Campus Pontes e Lacerda Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Primavera do Leste Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Rondonópolis Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFMT Campus São Vicente Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IFMT Campus Sorriso Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFMT Campus Tangará da Serra Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFMT Campus Várzea Grande Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFMT Reitoria do Instituto Federal do Mato
Grosso Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 Campi

PR IFPR Campus Assis Chateaubriand Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Avançado Arapongas Expansão
2017/2018

IF Campus Avançado
20/13

IFPR Campus Avançado Astorga Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFPR Campus Avançado Barracão Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFPR Campus Avançado Goioerê Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFPR Campus Avançado Quedas do Iguaçu Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFPR Campus Campo Largo Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Capanema Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Cascavel Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Colombo Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Coronel Vivida Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFPR Campus Curitiba Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFPR Campus Foz do Iguaçu Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Irati Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Ivaiporã Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Jacarezinho Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Jaguariaíva Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Londrina Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Palmas Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Paranaguá Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Paranavaí Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Pinhais Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Pitanga Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Telêmaco Borba Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus Umuarama Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPR Campus União da Vitória Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFPR Reitoria do Instituto Federal do Paraná Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou
mais Campi

RJ IFF Campus Avançado Cambuci Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFF Campus Avançado Maricá Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFF Campus Bom Jesus do Itabapoana Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFF Campus Cabo Frio Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFF Campus Campos Centro Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFF Campus Campos Guarus Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFF Campus Itaboraí Expansão
2021/2022 IF Campus - 70/45

IFF Campus Itaperuna Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFF Campus Macaé Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFF Campus Quissamã Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFF Campus Santo Antônio de Pádua Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFF Campus São João da Barra Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFF Polo de Inovação Campos dos
Goytacazes

IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFF Reitoria do Instituto Federal
Fluminense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a

16 Campi

RN IFRN Campus Apodi Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFRN Campus Avançado Jucurutu Expansão
2017/2018

IF Campus Avançado
20/13

IFRN Campus Avançado Natal Zona Leste Expansão
2017/2018

IF Campus Avançado
20/13

IFRN Campus Caicó Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Canguaretama Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Ceará-Mirim Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Currais Novos Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Ipanguaçu Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFRN Campus João Câmara Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Lajes Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFRN Campus Macau Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Mossoró Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFRN Campus Natal Central Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFRN Campus Natal Cidade Alta Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Natal Zona Norte Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Nova Cruz Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Parelhas Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFRN Campus Parnamirim Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Pau dos Ferros Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus Santa Cruz Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFRN Campus São Gonçalo do Amarante Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFRN Campus São Paulo do Potengi Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFRN Polo de Inovação Currais Novos IF Polo de
Inovação IF Polo de Inovação

IFRN Reitoria do Instituto Federal do Rio
Grande do Norte Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 Campi

RS IF Farroupilha Campus Alegrete Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IF Farroupilha Campus Frederico Westphalen Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IF Farroupilha Campus Jaguari Expansão
2011/2012

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Farroupilha Campus Júlio de Castilhos Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Farroupilha Campus Panambi Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Farroupilha Campus Santa Rosa Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo Expansão
2013/2014

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Farroupilha Campus Santo Augusto Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IF Farroupilha Campus São Borja Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IF Farroupilha Campus São Vicente do Sul Pré-expansão IF Campus - 150/100
Agrícola

IF Farroupilha Campus Uruguaiana Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IF Farroupilha Reitoria do Instituto Federal
Farroupilha Reitoria/Direção Reitoria de 10 a

16 Campi

SC IFC Campus Araquari Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFC Campus Avançado Abelardo Luz Expansão
2013/2014

IF Campus Avançado
20/13

IFC Campus Blumenau Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFC Campus Brusque Expansão
2013/2014 IF Campus - 70/45

IFC Campus Camboriú Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFC Campus Concórdia Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFC Campus Fraiburgo Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFC Campus Ibirama Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFC Campus Luzerna Expansão
2003/2010 IF Campus - 70/45

IFC Campus Rio do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFC Campus Santa Rosa do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/70
Agrícola

IFC Campus São Bento do Sul Expansão
2015/2016 IF Campus - 70/45

IFC Campus São Francisco do Sul Expansão
2011/2012 IF Campus - 70/45

IFC Campus Sombrio Expansão
2013/2014 IF Campus 40/26

IFC Campus Videira Expansão
2003/2010

IF Campus - 70/60
Agrícola

IFC Reitoria do Instituto Federal
Catarinense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a

16 Campi

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.